54 ISSN 1677-7069 3 Nº 102, terça-feira, 29 de maio de 2018

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05302018052900054

CAMPUS AVANÇADO PIUMHI
EDITAL Nº 7, DE 28 DE MAIO DE 2018
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A DIRETORA PRO TEMPORE DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS - CAMPUS AVANÇADO PIUMHI, nomeada pela
Portaria IFMG nº 784 de 23/06/2016, publicada no DOU de
24/06/2016, Seção 2, pág. 18, tendo em vista o Termo de Posse do
dia 24/06/2016, e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
Portaria IFMG nº 475, de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de
15 de abril de 2016, Seção 2, pág.17, retificada pela Portaria IFMG nº
805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22 e pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de
setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016,
Seção 2, pág. 20, torna pública a abertura de inscrições ao
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de
candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para
este Campus, por tempo determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Química, disciplinas afins e seus projetos.
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Diploma, devidamente

registrado, de conclusão de curso de Licenciatura Plena em Química
de nível superior fornecido por instituição de ensino superior
reconhecida pelo Ministério da Educação.

Unidade de Lotação: IFMG Campus Avançado Piumhi
E-mail: gp.piumhi@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 horas
Remuneração: R$ 3.701,41 (três mil setecentos e um reais e

quarenta e um centavos) - Vencimento Básico
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00

(quatrocentos e cinquenta e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 04/06/2018 a 10/06/2018
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de

28/12/2012, e redação dada pelo Decreto nº 7.485,
de 18/05/2011.
O Edital 007/2018 na íntegra estará disponível no portal do

IFMG.

LINA MARIA SOARES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 14/2018 - UASG 158377

Nº Processo: 23396001051201895 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de material de consumo para o laboratório de análises
microbiológicas. Total de Itens Licitados: 00034. Edital: 29/05/2018
de 08h30 às 10h30 e de 13h30 às 16h30. Endereço: Fazenda
Varginha, S/n - Rodovia Salinas Km 02 - Zona Rural SALINAS -
MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158377-05-14-
2018. Entrega das Propostas: a partir de 29/05/2018 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 11/06/2018 às
09h01 no site www.comprasnet.gov.br.

ANTONIO EUSTAQUIO OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 28/05/2018) 158377-26410-2018NE800004

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2018

A Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria
nº107/2018, torna público o resultado de julgamento da Tomada de
Preços 01/2018, que tem como objeto a construçãod e fossas sépticas
no IFNMG - campus Salinas. Empresa vencedora: CONSTRUTORA
EXATA LTDA ME; CNPJ: 10.741.886/0001-88; VALOR TOTAL:
R$41.867,41 (quarenta e um mil, oitocentos e sessenta e sete reais e
quarenta e um centavos).

CARLOS ALEXSANDRO BORGES
Presidente da Comissão Especial de Licitação

(SIDEC - 28/05/2018) 158377-26410-2018NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2018 - UASG 158135

Número do Contrato: 21/2017. Nº Processo: 23051012301201732.
PREGÃO SRP Nº 20/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
-EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P. CNPJ Contratado:
11427054000154. Contratado : MAC ID COMERCIO SERVICOS E
-TECNOLOGIA DA INFORMATICA LT. Objeto: Prorrogação do
prazo de vigência do contrato por mais 12 meses e promover
supressão de 54,9421% do valor inicial contratado nos termos do art.
65. §2º, inciso II da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93
e alterações.Vigência: 31/05/2018 a 31/05/2019. Valor Total:
R$303.600,00. Fonte: 8100000000 - 2018NE800066. Data de
Assinatura: 28/05/2018.

(SICON - 28/05/2018) 158135-26416-2018NE800012

CAMPUS NOVA MARABÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2018 - UASG 158307

Número do Contrato: 1/2015. Nº Processo: 23051009360201481.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 1/2014. Contratante: INSTITUTO
FEDERAL DE -EDUCACAO,CIENCIA E TECNOLOGIA DO P.
CNPJ Contratado: 03272575000151. Contratado : AIRES
ARQUITETURA E ENGENHARIA -ELETRICA LTDA. Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato por mais 90 (noventa) dias.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e suas alterações posteriores.
Vigência: 04/05/2018 a 01/08/2018. Data de Assinatura:
03/05/2018.

(SICON - 28/05/2018) 158307-26416-2018NE080016

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DA PARAÍBA

AVISO DE ANULAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2018 - UASG 158138

Nº Processo: 23381003908201790 . Fica anulado a licitação
supracitada , publicada no D.O.U de 03/04/2018 . Objeto:
Contratação de empresa especializada de engenharia para Reforma da
Sede do Campus Soledade/ IFPB,

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da Comissão

(SIDEC - 28/05/2018) 158138-26417-2018NE800015

AVISO DE LICITAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2018 - UASG 158138

Nº Processo: 23381003908201790 . Objeto: Contratação de empresa
especializada de engenharia para reforma da sede do Campus
Soledade/ IFPB Total de Itens Licitados: 00001. Edital: 29/05/2018
de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. Endereço: Av Almirante
Barroso 1077 Centro João Pessoa Pb Centro - JOAO PESSOA - PB
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158138-99-2-2018.
Entrega das Propostas: a partir de 29/05/2018 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 20/06/2018 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FRANCISCO JOSE DA COSTA JUNIOR
Membro da Comissão

(SIDEC - 28/05/2018) 158138-26417-2018NE800015

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PARANÁ

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 86, DE 28 DE MAIO DE 2018

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas do Instituto Federal
do Paraná, no uso das competências que lhe confere a Portaria nº
889 de 18 de julho de 2016, publicada no Diário Oficial da União
no dia 19 de julho de 2016 , torna público a seleção de professor
substituto, no Instituto Federal do Paraná - IFPR, nos termos da
Lei 8.745/93, alterações dadas pela Lei 9.849/99 e Lei 12.425/11,
conforme abaixo especificado:

1. A inscrição será efetuada pessoalmente ou por
procuração no Protocolo do campus Paranavaí, no período de
29/05/2018 a 13/06/2018 no endereço: Avenida José Felipe
Tequinha, nº 1.400, Jardim das Nações, Paranavaí-PR, das 08h às
11h30 e das 14h às 17h30 (de segunda a sexta-feira);

2. A isenção da taxa de inscrição deverá ser solicitada
conforme orientações constantes nos itens 2.4, 2.4.1 e 2.4.2 do
Edital N. 86/2018, no período de 29/05/2018 a 08/06/2018;

3. O pagamento da taxa de inscrição no valor de R$ 46,00
(quarenta e seis reais) deverá ser efetuado conforme orientações
constantes no subitem 2.3.3 do edital;

4. O processo seletivo simplificado terá validade de 1
(um) ano, a partir da publicação do Edital de Homologação no
Diário Oficial da União;

5. O Edital completo e instruções específicas com os
programas e estruturas das provas estarão disponíveis no site
h t t p : / / r e i t o r i a . i f p r. e d u . b r / p r o c e s s o s - s e l e t i v o s - p r o f e s s o r e s - s u b s titutos/;

6. A prova didática e a prova de títulos serão realizadas
conforme itens 5 e 6 do Edital 86/2018.

ELIANE APARECIDA MESQUITA

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO, PESQUISA E
I N O VA Ç Ã O

EXTRATO DE CONVÊNIO Nº 29/2018

Processo: 23411.003852/2018-50. ESPÉCIE: Termo de Convênio
Nº/ANO: 029/2018. PARTES: Instituto Federal do Paraná - IFPR e
Fundação Araucária. OBJETO: Transferência de recursos financeiros
para a implementação do projeto protocolado sob o número 48.826,
contemplado para o PROGRAMA DE APOIO À CRIAÇÃO,
MANUTENÇÃO E CONSOLIDAÇÃO DE NÚCLEOS DE
INOVAÇÃO TECNOLÓGICA (NITs) NO ESTADO DO PARANÁ -

Chamada de Projetos 13/2017, conforme descrito na cláusula
primeira do termo de convênio.
VIGÊNCIA: 26/04/2018 a 26/07/2020 DATA DA ASSINATURA:
28/04/2018 VALOR: R$ 113.519,00 (Cento e Treze Mil Reais e
Quinhentos e Dezenove Centavos) ASSINA PELO IFPR: Odacir
Antonio Zanatta - Reitor Pró Tempore ASSINA PELA FUNDAÇÃO
ARAUCÁRIA: Paulo Roberto Brofman - Diretor -Presidente e José
Carlos Gehr - Diretor de Administração e Finanças.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO PIAUÍ

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2018 - UASG 158146

Nº Processo: 23172000056201825. DISPENSA Nº 1/2018.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 06840748000189.
Contratado : COMPANHIA ENERGETICA DO PIAUI -.Objeto:
Contratação da Empresa Eletrobrás Distribuição Piauí, para
fornecimento de energia elétrica. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, .
Vigência: a partir de 10/04/2018, com data final indeterminada,
conforme Orientação Normativa AGU nº 36, de 13/12/2011. Valor
Total: R$312.008,28. Fonte: 8100000000 - 2018NE800026 Fonte:
8100000000 - 2018 800027. Data de Assinatura: 10/04/2018.

(SICON - 28/05/2018) 158146-26431-2018NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE

CAMPUS APODI
EXTRATOS DE CONTRATOS

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 001/2018-
COGPE/AP/IFRN
Espécie: Contrato de Locação de Serviços nº 001/2018-
COGPE/AP/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN. Contratado: WAGNER DE ARAÚJO
RABELO CPF 086.229.884-90. Objeto: Prestação de Serviços na
área de Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico por
tempo determinado para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público. Processo Nº 23136.000395.2018-48.
Vigência: 24/05/2018 a 23/05/2019. Retribuição mensal equivalente
a Classe D I, Nível I da carreira de Professor do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na Disciplina de História no
CAMPUS APODI em regime de 40 horas semanais de trabalho -

Data da Assinatura: 23/05/2018 - Assinado por REGIA LUCIA
LOPES- Contratante e WAGNER DE ARAÚJO - Contratado.

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 002/2018-
COGPE/AP/IFRN
Espécie: Contrato de Locação de Serviços nº 002/2018-
COGPE/AP/IFRN - Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE
DO NORTE - IFRN. Contratado: ANA CATARINA DA ROCHA
MEDEIROS CPF 672.157.934-00. Objeto: Prestação de Serviços
na área de Magistério de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico
por tempo determinado para atender à necessidade temporária de
excepcional interesse público. Processo Nº 23136.001087.2018-30.
Vigência: 30/05/2018 a 29/05/2019. Retribuição mensal equivalente
a Classe D I, Nível I da carreira de Professor do Magistério do
Ensino Básico, Técnico e Tecnológico na Disciplina de
Biocombustível no CAMPUS APODI em regime de 40 horas
semanais de trabalho - Data da Assinatura: 24/05/2018 - Assinado
por REGIA LUCIA LOPES- Contratante e ANA CATARINA DA
ROCHA MEDEIROS - Contratado.